III. Regula: Quamuis pro parte opus reſtitutum ſit, nihilominus in ſolidum datur actio, donec totum reſtituatur. quæ regula approbatur l. 2. in prin. ff. de prætorijſ ſtipulat. cuius uerba uide alibi.

III. ACTIO, SI QVIS EVM QUI SATISDEDIT, OPUS FACERE PROHIBEAT.

I. VERBA INTERDICTI, QUIBUS ACTIO PROPOSITA APPROBATUR, PROPONUNTUR l. prætor ait. 20. §. deinde. ff. de noui operis nunciat. hæc ſcilicet: Ait Prætor: Quem in locum nunciatum eſt, ne quid noui operis fieret: qua de re agitur, ſi de ea re ſatiſdatum eſt: quod eius cautum ſit, aut per te ſtet quo minus ſatiſdeditur: quo minus illi eo in loco opus facere liceat, uim fieri ueto.

II. GENVS & ratio huius interdicti proponitur d. l. 20. §. hoc interdictum, his uerbis: Hoc interdictum prohibitorium eſt, ne quis prohibeat uolentem eum facere, qui ſatiſdedit. Etenim pertinet ad decus urbium, ædificia non derelinqui: nec quidquam intereſt, iure quis ædificet, an non: cum ſit ſecurus is qui nouum opus nunciatur, poſteaquam ei cautum eſt.

III. CAUSA HVIVS INTERDICTI, EIUSQ; ACTIONIS.

Si quis eum qui de opere reſtituendo ſatiſdedit, ædificare prohibeat, hoc interdictum competit. quæ cauſa approbatur uerbis interdicti §. propositis. Eius autem exceptiones hæc ſunt.

I. Exceptio: Niſi repromiſſum tantum, non ſatiſdatum ſit. Hæc exceptio approbatur d. l. 20. §. hoc autem, his uerbis: Hoc interdictum competit ei qui ſatiſdedit. Adijcitur & illud, Aut ſi per te ſtet, quo minus ſatiſdeditur. Proinde ſi ſatiſdatum non eſt, ſed repromiſſum: huic interdicto locus non erit. Neque enim permittendum fuit in publico ædificare, priuſquam appareat quo iure quis ædificet. Plura de hac exceptione uide §. cap. proxim. queſt. 9. cauſa 7. except. 1.

II. Exceptio: Niſi cautum non perſeueret. Hæc exceptio approbatur d. §. hoc autem, in fine, his uerbis: Et ſi ſatiſdatum ſit, cautum tamen non perſeueret, interdictum ceſſat.

III. Exceptio: Niſi non iure ædificetur. Hæc exceptio reprobat d. l. 20. §. hoc interdictum, ibi: nec quidquam, cuius uerba uide §. queſt. 2.

III. Exceptio: Niſi omnino cautum non ſit. Hæc exceptio conſtat ex uerbis interdicti §. propositis hiſce: Si de ea re ſatiſdatum eſt. Cuius replicatio hæc eſt: Niſi per aduerſarium ſtet, quo minus caueatur. quæ replicatio approbatur itidem uerbis interdicti §. propositis hiſce: Aut per te ſtet, quo minus ſatiſdeditur. Concordat d. l. 20. §. hoc autem, cuius uerba uide

uide §. except. 1. Huius autem replicationis duplicatio hæc eſt: Niſi per aduerſarium amplius ſtare deſerit, quo minus caueatur. quæ duplicatio approbatur d. l. 20. §. penult. his uerbis: Si aliquando ſtetit per nunciatorem, quo minus ſatiſdeditur, nunc non ſtat interdictum ceſſat. Plura de replicatione propoſita uide §. cap. prox. queſt. 9. cauſa 8. Sed & plures propoſitæ cauſe exceptiones uide §. d. queſt. 9. cauſa 7.

III. QVIBVS DETVR ACTIO PROPOSITA?

De hæredibus cæterisq; ſucceſſoribus proponitur l. prætor ait. 20. §. ſin. ff. de noui operis nunciat. his uerbis: Hoc interdictum etiam poſt annum, & hæredi cæterisq; ſucceſſoribus competit.

V. QUAMDIU COMPETIT?

Perpetua eſt actio. Quæ regula approbatur uerbis iam propoſitis hiſce: Hoc interdictum etiam poſt annum competit. Planè quædam exemplaria habent: Hoc interdictum ceſſat poſt annum. quæ lectio mihi uidetur probabilior.

VI. AD VNCTA HVIVS ACTIONIS.

Procurator qui nouum opus nunciatur, & ſatis accepit, propoſito interdicto conuentus, iudicatum ſolui ſatiſdare debet, non ratam rem dominum habiturum. ideoq; exceptiones procuratorie illi non opponendæ, quæ regula approbatur l. de pupillo. 5. §. ſin. cum duabus legib. ſequentibus. ff. de noui operis nunciat. his uerbis: Si procurator nouum opus nunciatur mihi, & ſatis accepit: deinde interdicto aduerſus eum utar, ne uim mihi faciat, quo minus ædificem: ex interdicto eum oportet iudicatum ſolui ſatiſdare, quia partes ſu ſtinet defenſoris. Et ideo neq; exceptiones procuratorie opponi ei debent, nec ſatiſdare cogendus eſt ratam rem dominum habiturum. Et ſi ſatiſdationem non dabit, ſubmouendus erit ab executione noui operis: & actiones quas domini nomine intendit, debent ei denegari.

V. ACTIO EX STIPVLATV DE RATO.

CAUSAE HVIVS ACTIONIS.

I. Causa: Si cum procurator, qui nouum opus nunciatur, de rato cauſiſſet: dominus remiſſionem poſtea ſecutam, non habuerit ratam. Hæc cauſa approbatur l. cum procur. 13. in prin. ff. de noui operis nunciat. his uerbis: Cum procurator opus nouum nunciatur, & ſatiſdat rem ratam dominum habiturum: & remiſſio in domini perſonam conferatur.

II. Causa: Si dominus poſtea rursus opus nouum nunciatur. hoc enim caſu committitur ſtipulatio de rato. quæ cauſa approbatur ſimul & diſtinguitur d. l. 13. §. ſi dominus, his uerbis: Si dominus nouum opus nunciatur intra diem, quæ ſtipulatione ex operis noui nunciatione interpoſita com-

prehenſa eſt: committitur ſtipulatio. Sed ſi præterita ea die dominus nunciatur, non committitur. Nam & ipſi domino, cum ſemel nunciatur, non permittitur iterum nunciare, quæ diu ſtipulatio ex operis noui nunciatione tenet. Hæc ſententia de noui operis nunciatione, eiusq; actionibus ſit dictum.

DE DAMNO INFECTO.

Cap. III.

PRIMO: Verba edicti, quo actio damni infecti approbatur, proponitur l. prætor ait. 7. in prin. ff. de damno infecto, hæc ſcilicet: Prætor ait: Damni infecti ſuo nomine promitti, alieno ſatiſdare iubebo ei, qui iurauerit non calumniæ cauſa id ſe poſtulare, eum uel cuius nomine agat, poſtularum fuiſſe in eam diem, quam cauſa cognita ſtatueret. Si controuerſia erit, dominus ſit necne qui cauebit, ſub exceptione ſatiſdari iubebo. De eò opere, quod in flumine publico, ripæ eius fiet, in annos decem ſatiſdari iubebo. Eum cui ita non cauebitur, in poſſeſſionem eius rei, cuius nomine ut caueatur poſtulabitur, recte ire: eum cuius cauſa iuſta eſſe uidebitur, etiam poſſidere iubebo. In eum qui neque cauerit, neq; in poſſeſſione eſſe, neq; poſſidere paſſus erit: iudicium dabo, ut tantum præſtet, quantum præſtare eum oporteret, ſi de ea re ex decreto meo, eius uel cuius de ea re iuriſdictio fuit, quæ mea eſt, cautum fuiſſet. Eius rei nomine, in cuius poſſeſſionem miſero, ſi ab eo qui in poſſeſſione erit, damni infecti nomine non ſatiſdabitur: eum cui non ſatiſdabitur, ſimul in poſſeſſione eſſe iubebo.

II. RATIO huius edicti eiusq; actionis, & differentia à cæteris actionibus, quæ de damno dantur, proponitur d. l. 7. §. hoc edictum, his uerbis: Hoc edictum proſpicit damno nondum facto: cum cæteræ actiones ad damna quæ contigerunt, ſarcienda pertineant: ut in legis Aquiliæ actione & alijs. De damno uero facto nihil edicto cauetur. Cum enim animalia, quæ noxam commiſerunt, non ultra nos ſoleant onerare, quàm ut noxæ ea dedamus: multo magis ea quæ anima carent, ultra nos onerare non debent: præſertim cum res quidem animales, quæ damnum dederunt, ipſæ extet: ædes autem, ſi ſua ruina damnum dederunt, deſerint extare. Concordat l. euenit. 6. ff. eod. tt. his uerbis: Euenit nonnunquam, ut damno dato, nulla nobis competat actio, non interpoſita antea cautio. Veluti ſi uicini ædes ruinoſæ, in meas ædes ceciderint: adeo ut plerique placuerit, non cogi quidem eum poſſe, ut ruderata tollat: ſi modo omnia quæ iaceant, pro derelicto habeat.

III. CAU

III. CAUSAE HVIVS ACTIONIS, cum suis exceptionibus.

Prima et generalis huius actionis causa est: Si quid sit aut fiat, ex quo damnum infectum metuatur: metuenti datur actio haec, ut sibi de damno infecto caveatur. Quae causa approbatur l. hoc amplius. §. in prin. ibi: integra autem. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quae st. in. reg. 1. Concordat l. praetor ait. 7. in prin. ff. eod. et. cuius uerba uide §. quae st. 1. Declaratur causa haec de finitione damni infecti, l. 2. cum lege sequente. ff. eod. tit. his uerbis: Damnum infectum est, damnum nondum factum, quod futurum ueremur. Damnum autem & damnatio ab ademptione & quasi deminutione patrimonij dicta sunt.

II. Causa: Si ex nostro solo alius rem suam uelit auferre, de damno infecto nobis tenetur cauere. quae causa approbatur d. l. §. Alfenus. ff. de damno infecto, his uerbis: Alfenus scribit, Si ex fundo tuo crusta lapfa sit in meum fundum, eamque petas, dandum in te iudicium de damno infecto: id est; Labeo probat. Nam arbitrio iudicis, apud quem res prolapsa petantur, damnum quod ante sensu, non contineri: nec aliter damnam aduersionem, quam ut omnia tollantur, quae sint prolapsa. Ita demum autem crustam uindicari posse, idem Alfenus ait, si non coaluerit, nec unitatem cum terra mea fecerit: quemadmodum nec arbor potest uindicari a re ea, quae translata in agrum meum cum terra mea coaluerit. Sed nec ego potero te cui agere, ius mihi non esse ita crustam habere, si iam cum terra mea coaluit: quia mea facta est. Concordat d. l. §. de his in fine. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 13. quae st. 3. reg. 8.

III. Causa: Si ex foramine, ex quo seruitus non consistit, damni quid uicinus sentiat: de damno infecto agere potest. quae causa approbatur l. si quid. 28. ff. de seruitut. urban. praed. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 4. in fine. Aliae causae speciales alibi sunt propositae, ubi damni infecti cautio ad finis remedij loco solet annotari. nunc exceptiones harum causarum uideamus.

I. Exceptio, sumpta ex re ex qua damnum metuatur, proponitur et reprobat. l. eorum. 19. §. fin. ff. de damno infecto, his uerbis: Si aedium uicio, siue operis, quod uel in aedibus, uel in loco urbano, aut rustico, priuato publico fiat, damni aliquid futurum sit: curat Praetor, ut timen- ti damnum caveatur.

II. Exceptio: Nisi ex loci, non operis uicio damnum metuatur. Haec exceptio reprobat. l. fluminum. 24. §. sed ut ne. ff. de damno infecto, his uerbis: Sed ut ne operis, loci aedium uicio damnum factum sit, stipulatio interponitur de eo sine satisfactio: quae non solum ad rotas aedes, sed etiam ad paries aedium pertinet. Plane admittitur exceptio haec in loco publico, l. si finita. 15. §. Cetero de al. ff. de damno infecto, his uerbis: Ait Prae-

tor: De eo opere quod in flumine publico ripae eius fiet, in annos decem satisfactio iubebo. Notandum, quod non etiam de loci uicio, sed de operis tantum cauetur: quamuis si in priuato fiat, & de loci & de operis uicio caueatur. Sed cum locus publicus sit, non erat necesse ibidem opus facienti de alio uicio satisfactio, quam operis damni infecti. Concordat l. fluminum. 24. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Fluminum publicorum communis est usus, sicuti uiarum publicarum & littorum. In his igitur publice licet cuilibet aedificare & destruere: dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat. Propter quod operis dumtaxat nomine cum satisfactio cauetur: de uicio loci nihil cauetur. Et hoc est operis, quod quis facit. Ceterum si ex loci uicio damnum timeatur, minime dicendum est, damni infecti stipulationem interponi oportere. Quis enim dubitat, heminem esse, a quo stipuletur: cum neminem nihil faciente, locus ipse publicus damnum inferat sui natura? Ad ea igitur opera stipulatio pertinet, quaecumque priuatum fiant. Quid ergo, si publice opus fiat: de uicio eius quid faciemus? & plane uel princeps ad eundem est, uel si in prouincia fiat, praeses prouinciae.

III. Exceptio: Nisi ex naturali uicio loci damnum metuatur. Haec exceptio approbatur d. l. 24. §. uicium, his uerbis: Vicium aedium & loci esse Labeo ait, quod accedens extrinsecus infirmiores eas facit. Denique; nemo dixit, palustris loci uel arenosi nomine quasi uicio committi stipulationem: quia naturale uicium est. Et ideo nec stipulatio interponitur, nec ea interposita committitur.

III. Exceptio: Nisi non in priuato, sed publico loco fiat id, ex quo damnum timeatur. Haec exceptio reprobat. l. eorum. 19. §. fin. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. except. 1. Concordat l. si finita. 15. §. si quid in uia. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 18. replic. 1. dist. in §. 9. Item concordat l. qui uias. 31. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 9. quae st. 4. reg. 5. exceptio 2.

V. Exceptio: Nisi publicus locus publice, non priuatum reficiatur, ex quo opere damnum metuatur. Haec exceptio reprobat. d. l. 15. §. si publicus. ff. de damno infecto, his uerbis: Si publicus locus publice reficiatur, restitissimè Labeo scribit, eoque; iure utimur, de damno infecto non esse cauendum, si quid uicio loci aut operis fiat. Certe legem dandam operi talem, ne quid nocetur uicinis, damnum detur. Concordat l. fluminum. 24. in prin. ibi: ad ea igitur ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 2.

VI. Exceptio: Nisi a monumento damnum timeatur. Haec exceptio approbatur l. qui bona fide. 12. §. si quis iuxta ff. de damno infecto, his uerbis: Si quis iuxta monumentum aedificauerit, uel iuxta aedificium

ficiam suam monumentum fieri passus sit: de damno infecto ei postea cauendum non erit, quia rem illicitam admisit.

VII. Exceptio: Nisi monumento damnum imminet. Haec exceptio reprobat. d. §. si quis iuxta, his uerbis: Si monumento aedificium noceat, in quo nihil sit quod imputari possit ei, ad quem ius monumenti pertinet: cauendum est ei, ad quem ius monumenti pertinet.

VIII. Exceptio: Nisi quis ex eo opere, quod in suo, non in alieno loco aedificatum uel factum est, damnum metuat. Haec exceptio reprobat. l. si aedibus. 32. ff. de damno infecto, his uerbis: Si aedibus, meis proximae sint aedes meae & tuae: quaeritur, an si haec uicium mihi faciat, cauere mihi debeas pro damno propriarum mearum aedium, scilicet pro qua parte dominus existit? Hoc plerisque placet. Sed mouet me, quod ipse meas aedes reficere possim, & impensas pro socio, aut communi diuidendo iudicio pro parte confectum. Nam etsi unas aedes communes tecum habuerim, haec quoque uicium faciant, & circa refectioe earum cessare uidearis: nostri praecipros negant cauere te debere: quia ipse reficere possim, recepturus pro parte quod impederim, iudicio societatis, aut communi diuidendo. Et ideo interpositam cautionem minus utilem futuram: quia alia ratione mihi damnum posset sarciri. Et est plane nostrorum praceptorum haec sententia, ut credamus inutile esse damni infecti stipulationem, quo casu damnum alia actione sarciri possit. Quod & in superiore casu intelligendum est. Concordat l. damni. 43. §. cum parietem ff. eod. tit. his uerbis: Cum parietem communem aedificare quis cum uicino uellet, priusquam ueterem demoliretur, damni infecti uicino repromissit, adeoque restipulatus est. Posteaquam paries sublatu esset, & habitatores ex uicinis coenaculis emigrassent, uicinus ab eo mercedem, quam habitatores non redderet, petere uult. quaesitum est, an recte petet? Alfenus respondit, non oportuisse eos, cum communem parietem aedificaret, inter se repromittere, neque; ullo modo alterum ab altero cogi potuisse. Sed etiam maxime repromitterent, tamen non oportuisse amplius quam partis dimidiae: quo amplius ne extraneo quidem quisquam, cum

parietem communem aedificaret, repromittere deberet. Sed quonia iam in totum repromississet: omne detrimentum, quod ex mercede uicinus fecisset, praestaturum. Idem consulebat, possitne, quod ob eam rem dedisset, rursus reperere: quoniam restipulatus esset a uicino, si quid ob eam rem, quod ibi aedificium factum esset, sibi damnum datum esset, id reddi: cum & ipsam hanc pecuniam, quam daret, propter illud opus perderet? Respondit Alfenus, non posse: propter ea quia non operis uicio, sed ex stipulatione id amitteret. Huius exceptionis replicatio prima haec est: Nisi ex certa scientia, non errore aliquo conuenit, et ex conuentione sociorum alter alteri de damno infecto promissit. hoc enim casu ualet stipulatio, quae replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Sed quoniam iam in totum repromississet, &c. Secunda replicatio est: Nisi ex socijs alter solus aedificet, ex quo opere alterius aedibus proprijs damnum imminet. quae replicatio approbatur l. inter quos. 39. in prin. ff. d. tit. his uerbis: Inter quos paries communis est, aedificiorum nomine, quae quisque propria habeat, stipulari damni infecti solet. Sed tunc ea cautio necessaria est, cum aut alter solus aedificat, & uicium ex opere futurum est: aut alter preciosiora aedificia habeat, & plus damni sensurus sit decidente pariete. Alioquin si equale periculum est: quantum quis uicino praestatur, tantum ab eo consequitur. Tertia replicatio est: Nisi alterius domus, cui ex pariete communi periculum est, preciosior sit, quae replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Aut alter preciosiora aedificia habeat, & plus damni sensurus sit decidente pariete, &c.

X. Exceptio: Nisi superficies ex solo, uel contra solo ex superficie damnum imminet. Haec exceptio approbatur l. damni. 18. §. ei qui in. ff. de damno infecto, his uerbis: Ei qui in conducto solo superficiem imposuit, dominus soli, quod uicio soli damnum futurum sit, cauere non debet, nec soli domino superficiarius: quia inuicem ex conducto & locato actiones habent, in quas tamen actiones ultra culpam nihil uenit. Plus autem in stipulatione uenit damni infecti, quod quidem uicium eius esse dicitur.

XI. Exceptio: Nisi inquilinus ex aedibus quas incolit, damnum metuat. Haec exceptio approbatur l. qui bona fide. 12. §. de illo. ff. de damno infecto, his uerbis: Quaeritur, an inquilinis suis dominus aedium cauere possit? Et Sabinus ait, inquilinis non esse cauendum. Aut enim ab initio uicio factas aedes conduxerunt, & habent quod sibi imputent: aut in uicium aedes incidunt, & possunt ex conducto experiri: quae sententia uerior est. Concordat l. inquilino. 33. cum lege sequente. ff. eod. tit. his uerbis: Inquilino non datur damni infecti actio: quia posset ex conducto

agere, si dominus eum migrare prohiberet. utiq; si pro præterita pensione etiam satisfacere paratus sit. Alioqui iusta retentio pignoris domino fieri uidetur. Sed et si quasi pignora retinuerit, & ea interierint ruina uicinarum ædium: potest dici, etiam pignoratitia actione locatorē teneri, si poterat eas res in locum tutiorem transferre. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi inquilinus ex ædibus quas incolit, uicinis proprijs suis ædibus damnum motuat. Hæc replicatio approbatur l. damni. 18. §. 1. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide except. prox.

XII. Exceptio: Nisi usufructuarius ex ædibus, quarum usufructum habet, damnum metuat. Hæc exceptio approbatur d. §. 1. his uerbis: Ei cuius usufructus ædium est, de uicio earundem ædium cauere non oportet, et si alias uicinas habeat: quia reficiendi habet facultatem. Nam qui uiri boni arbitratu uti debet, reficiendi quoque potestatem consequitur. Ergo nec propriarius audiri debet, si uelit sibi cauere à fructuario ædium nomine, quas uicinas fructuarius habeat: quia habet cum fructuario actionem, ut uiri boni arbitratu his fruatur. Sed inquilino meo, si uicinas ædes habeat, cauere debebo damni infecti propter eas ædes. Concordat l. inter. 20. ff. eod. tit. his uerbis: Inter fructuarium & dominum proprietatis lita damni infecti cautio locum habet, si fructuarius quidē de soli uicio cauere sibi desideret: dominus uerò proprietatis de operis uicio, si quid fructuarius ædificet. Nam de ruina ædium neuter ab altero cautionem desiderare potest. Fructuarius ideo, quia refectio ædium ad eum, non ipsius onus pertinet. Proprietarius ideo, quia uisitata stipulatio, qua de restituenda re fructuarius cauet, ad hunc quoque casum pertingit. Proposita exceptionis replicatio hæc est: Nisi fructuarius de soli, non ædium uicio sibi cauere desideret. quæ replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Si fructuarius quidem de soli uicio cauere sibi desideret, &c.

XIII. Exceptio: Nisi proprietarius à fructuario sibi cauere desideret. Hæc exceptio approbatur uerbis d. §. 1. hisce: Ergo nec proprietarius audiri debet, si uelit sibi cauere à fructuario ædium nomine, quas uicinas fructuarius habeat, &c. Concordat d. l. 20. uerbis iam propositis hisce: Nam de ruina ædium neuter ab altero cautionem desiderare potest. Proprietarius ideo, &c. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi de operis uicio, quod fructuarius fecit, proprietarius sibi cauere desideret. Quæ replicatio approbatur uerbis d. l. 20. iam propositis hisce: Dominus uerò proprietatis de operis uicio, si quid fructuarius ædificet, &c.

XIII. Exceptio: Nisi eius damni nomine alia sit actio. Hæc exceptio approbatur l. damni. 18. §. em-

ptor. ibi: & quod alia. ff. de damno infecto, his uerbis: Quod alia actione queri potest, id in stipulatione damni infecti omnino non deducitur. Concordat l. si ædib. 32. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 9. Exempla huius exceptionis proponuntur d. l. 32. item d. §. emptor. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 9. Item exempla proponuntur d. l. 18. §. 1. cuius uerba uide §. except. 12. item l. qui bona. 13. §. de illo. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 11. item l. inquilino. 32. cuius uerba uide d. except. 11. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi nouum opus sit nunciatum, uel negatoria actione actum, uel interdictum quod ui aut clam competat: nam nihilominus proposita quoque actioni est locus. quæ multiplex replicatio approbatur d. l. 13. §. quis nouum. ff. de damno infecto, his uerbis: Si quis nouum opus nunciauerit, an nihilominus damni infecti cauere ei debeat, Iulianus tractat? Et magis probat, cauere oportere: nam ei qui egit ius aduersario non esse altius tollere ædificium, cauere debere. Item eum, aduersus quem interdictum quod ui aut clam competit, cauere debere, Iulianus ait: quia non est cautum neque de uicio ædium, neque de damno operis.

XV. Exceptio: Nisi actor uicissim noluit reo de damno infecto cauere. Hæc exceptio reprobat l. damni. 18. §. si uicinas. ff. de damno infecto, his uerbis: Si uicinas ædes habeamus, & iniucem desideremus damni infecti cauere: nihil obstat, quominus & ego in tuarum ædium possessionem mittar, tu in mearum.

XVI. Exceptio: Nisi reus, quod antea actor cauere noluisse, in possessionem missus sit. Hæc exceptio approbatur l. qui bona fide. 13. §. si quis, quia. ff. de damno infecto, his uerbis: Si quis, quia sibi non cauebat, in possessionem ædium missus fuerit: deinde is cuius ædes fuerint, cum præter eas alias ædes haberet, desideret ab eo qui in possessionem missus est, ut sibi damni infecti harum ædium nomine, quarum in possessionem missus est, cauere: an sit audiendus, uideamus? Et Iulianus scribit, is qui uiciosis ædibus celsit, si integras retinuerit: nunquid improbe ab eo qui uiciosas ædes coperit possidere, cautionem exigat: cum ideo possessionem amiserit, quia ipse damni infecti satis non dederit? Et sanè parum probe postulat ab eo cauere sibi earum ædium nomine, quarum ipse cauere superferdit: quæ sententia uera est.

XVII. Exceptio: Nisi damnum datum uel factum sit, non infectum. Hæc exceptio approbatur l. prætor ait. 7. §. hoc edictum. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. quæst. prox. Concordat l. supra. 11. §. officium, in fine. ff. de aqua pluuiæ arcenda, cuius uerba uide §. cap. 7. quæst. 4. reg. 3. except. 3. Vide item plura §. quæst. ult. reg. 1. cum regulis sequentibus.

XVIII. Exceptio: Nisi de damno infecto cautum sit. Hæc exceptio perinde ac exceptio solutionis ipsa quidem

quidem iure subsistit, uerum eius replicatio prima hæc est: Nisi repromissum tantum, non satisfatum sit. quæ replicatio regulariter quidē reprobat l. fluminum. 24. §. sed ut ne. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. except. 2. Admittitur autem certis casibus seu distinctionibus, quarum prima hæc est: Si quis non suo, sed alieno nomine caueat. huic enim repromittere non sufficit, sed satisfacere is tenetur, quæ distinctio approbatur uerbis edicti §. eod. cap. in prin. propositis hisce: Damni infecti suo nomine promitti, alieno satisfacere iubebo. Concordat l. damni. 30. §. utrum, ibi: qui autem. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. distinct. prox. Secunda distinctio est: Si quis eius operis, quod non in suo, sed alieno loco facit, cauere debeat. nam & hic satisfacere tenetur. quæ distinctio approbatur l. si finita. 15. §. deinde, in fine. ff. d. tit. his uerbis: Cui in alieno sit, satisfadationem prætor iniungit. Concordat d. l. 30. §. unde Labeo. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. proximè. Concordat item §. distinct. prox. 3. cum sequentibus. Planè proposita replicationis in casu seu distinctione proposita duplicatio hæc est: Nisi in alieno faciens domino soli cauere teneatur, non extraneo. tunc enim repromittere sufficit. Quæ duplicatio approbatur d. l. 30. his uerbis: Damni infecti stipulatio pertinet, etiam si quid eius operis, quod in fundo meo aquæ ducendæ causa sit, uicio damnum mihi contigerit. Solet enim opus in alieno fieri, cum iure seruitutis, quam quis habet alieno agro imposita, opus in alieno faciat. Vtrum autem de hoc opere promittere, an satisfacere debeat, uideamus? Mouet, quòd in alieno facit. Qui autem de alieno cauet, satisfacere debet: qui de suo, repromittere. Unde Labeo putabat, eum qui modulorum aut riuus faciendi causa opus faceret, etiam satisfacere debere: quia in alieno solo faceret. Sed cum de opere quod facit, exigatur stipulatio: consequens erit dicere, sufficere repromissionem, quodammodo enim de re sua cauet. Quod dictum est Aquæ ducendæ causa, exempli gratia scriptum est. Cæterum ad omnia opera stipulatio accommodabitur. Concordat l. qui bona fide. 13. §. 1. ff. eod. tit. his uerbis: Siue corporis dominus, siue is qui ius habet (ut puta seruitutem) de damno infecto caueat: puto eum repromittere debere, non satisfacere: quia suo nomine id facit, non alieno. Tertia distinctio est: Si non dominus, sed superficiarius caueat. quæ distinctio approbatur l. hoc amplius. 9. §. quæstum. ff. de damno infecto, his uerbis: Quæstum est, si solum sit alterius, superficies alterius: superficiarius utrum repromittere damni infecti, an satisfacere debeat? Et Iulianus scribit, quod ius superficiaria insula uiciosa est, dominum & de soli & ædificij uicio repromittere: aut eum ad quem superficies pertinet, de utroque satisfacere. Quòd si uterque cesset, uicinum in possessionem mittendum. Quarta distinctio est:

Si usufructuarius loci cauere debeat. quæ distinctio approbatur d. l. 9. §. fin. his uerbis: Celsus scribit, si ædium tuarum usus fructus Titij sit: damni infecti aut dominum repromittere, aut Titiam satisfacere debere. Sed si in possessione missus fuerit is, cui damni infecti cauedum fuit: Titiam uti frui prohibebit. Idem ait, eum quoque fructuarium, qui non reficit, à domino uti frui prohibendum. Ergo et si de damno infecto non cauet, dominusque compulsus est repromittere: prohiberi debet frui. Concordat l. quantum. 10. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 5. reg. 1. except. 2. Quinta distinctio est: Si creditor nomine rei sibi pignori obligata cauet. nam & hic satisfacere debet, quæ distinctio proponitur l. quid de cred. 11. ff. de damno infecto, his uerbis: Quid de creditore dicemus, qui pignus accepit: utrum repromittere, quia suum ius tuetur: an satisfacere, quia dominus non est, debebit? Quæ species est in contratio latere apud Marcellum agitata, an creditori pignoratitia dani infecti cauere debeatur? Et ait Marcellus, inutiliter ei cauere. Idemque etiam de eo cauedum, qui à non domino emit. Nam nec in huius persona committi stipulationem. Aequissimum tamen puto, huic prospiciendum (id est, creditori) per stipulationem. Sexta distinctio uidetur: Si is qui à non domino emit, caueat. Hæc distinctio reprobat l. qui bona. 13. in prin. ff. d. tit. his uerbis: Qui bona fide à non domino emit, uidendum est, nunquid repromittat, non etiam satisfacere, quod quibusdam uidetur. Habet autem rationem, ut magis repromittat quam satisfacere. suo enim nomine id facit. Septima distinctio est: Si is qui in possessionem missus est, cauere debeat. quæ distinctio approbatur uerbis edicti §. eod. cap. in prin. propositis hisce: Eius rei nomine, in cuius possessionem misero, si ab eo qui in possessione erit, damni infecti nomine non satisfadabitur: eum cui non satisfadabitur, simul in possessione esse iubebo. Octaua distinctio est: Si dubitetur, utrum reus dominus sit, nec ne: satisfacere sub exceptione debet. quæ distinctio approbatur uerbis edicti §. eod. cap. in prin. propositis hisce: Si controuersia erit, dominus sit necne qui cauebit, sub exceptione satisfacere iubebo. Concordat l. qui uias. 31. in fine. ff. d. tit. his uerbis: Si controuersia sit, dominus sit necne is à quo cautio exigitur, sub exceptione satisfacere iubetur. Nona distinctio est: Si de eo quod sit in loco publico, sit cauendum. tunc enim repromittere non sufficit. quæ distinctio approbatur uerbis edicti §. eod. cap. in prin. propositis hisce: De eo opere, quod in flumine publico, ripaue eius fiet: in annos decem satisfadari iubebo. Concordat l. si finita. 15. §. deinde. ff. de damno infecto, his uerbis: Ait Prætor, De eo opere, quod in flumine publico, ripaue eius fiet: in annos decem satisfadari iubebo. Hic igitur satisfadatio & rem-

pus stipulationi prestituitur idcirco, quia in publico fit. Cum autem in alieno fit, satisfactioem Prætor iniungit. Declarantur uerba proposita d.l.15. §. notandū, in fine, his uerbis: Quod ait prætor, De eo opere: sic accipe, De eo damno, quod ex opere fiet. Concordat d.l.15. §. si quid in uia, his uerbis: Si quid in uia publica fiat, quia in alieno fit, satisfaciendum est. Sed Prætor, causa cognita, tempus pro conditione operis determinabit. Sine autem quis minuatur uiam, siue quid aliud in uia publica faciat: debet cautio locum habere, ne hoc damno privati contingat. De cæteris locis publicis nihil specialiter cauetur: uerum & generali sermone, quasi in alieno fiat, satisfactio debet damni infecti. Concordat item l.1. §. item ex causa, ff. de prætorij stipulationibus, his uerbis: Ex causa damni infecti interdum reprobatur, interdum satisfaciatur. Nam si quid in flumine publico fiat, satisfaciatur: de ædib. autem reprobatur. Hæc de prima propositæ exceptionis replicatione reprobata, cū eius distinctionibus quibus admittitur, sint dicta. Secunda replicatio est: Nisi non de præterito quoque damno sit cautum. Et hæc replicatio regulariter quidem reprobatur, uerum admittitur in certis casibus, & distinctionibus, quarum prima hæc est: Si cum ædes corruescent, quibus uicino damnum sit datum, dominus eadem tollere uelit. Hoc enim non aliter ei permittitur, quam si non solum de futuro, sed etiam de præterito damno cauerit. quæ distinctio approbatur l. prætor ait. 7. §. unde. ibi: respondit. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quæst. 11. reg. 1. Secunda distinctio est: Si cum ratis uis fluminis in agrum alienum delata esset, dominus eam auferre uelit. Nam hoc casu de præterito quoque damno tenetur cauere. quæ distinctio approbatur d.l.9. §. Neratius, his uerbis: Neratius scribit, si ratis in agrum meum uis fluminis delata sit: non aliter tibi tollendi potestatem faciendam, quam si de præterito quoque damno mihi cauisset. Concordat l. prætor ait. 8. ff. de incendio, ruina, naufragio. cuius uerba uide §. lib. 21. cap. 10. quæst. 4. causa 3. except. 1. Tertia distinctio est: Nisi per exceptionem, non per actionem damni infecti cautio petatur, tunc enim de damno quoque præterito cauendum. quæ distinctio generalis colligitur ex distinctionibus præcedentibus specialibus. Hæc de secunda replicatione reprobata, eiusque distinctionibus. Tertia replicatio est: Nisi dies stipulationi non sit insertus. Hæc replicatio approbatur l. qui bona. 13. §. fin. cum lege sequente. ff. de damno infecto, his uerbis: Huic stipulationi debet dies esse insertus, intra quem si quid damni contigerit, cautio locum habet: neque enim in infinitum obligatus esse debet stipulatione. Ipse igitur Prætor diem dabit stipulationi, æstimatione habita ex causa & ex qualitate eius damni, quod contingere speratur. In causæ cognitione etiam longinquitas soli & operis magnitudo spectanda est. Concordat l. præ-

tor ait. 7. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. eod. cap. in prin. Item concordat l. si finita. 15. §. si quid in uia. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. repl. 1. distinct. 9. Planè in opere quod in flumine publico ripante eius sit, de decem annorum spacio cauendum est. quod approbatur uerbis edicti §. eod. cap. in prin. propositis. cuius uerba cū concordantibus uide §. repl. 1. distinct. 9. Quarta replicatio est: Nisi dies cautioni insertus finitus sit. Hæc replicatio approbatur l. dies. 4. in prin. ff. de damno infecto, his uerbis: Dies cautioni præstitutus si finietur, prætoris uel Prædis officij erit ex causa uel renouare, uel procelare eam: & si hoc localem exigat inquisitionem, ad magistratus municipales hoc remittere. Concordat l. si finita. 15. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Si finita sit dies statuta in cautione, iterum arbitrari Prætoris ex integro erit cauendum. Quinta replicatio est: Nisi alius, non actor sit stipulatus. Hæc replicatio reprobatur l. inter. 39. §. alieno. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quæst. 9. reg. 2. Sexta replicatio est: Nisi cum plures stipularentur, cum adiectione partis sint stipulati. Hæc replicatio approbatur l. plures. 27. ff. d. tit. his uerbis: Plures earundem ædium domini, singuli stipulari debent sine adiectione partis: quia de suo quisque damno stipulatur. Quinimò pars adiecta, partis partem faciet. Contra si plures domini sine uicofarum ædiū, pro sua quisque parte promittere debet, ne singuli in solidum obligentur. Septima replicatio est: Nisi pro parte, non in solidum sit cautum. Hæc replicatio approbatur l. in stipul. 23. ff. eod. tit. his uerbis: In stipulatione damni infecti, quæ ædium nomine interponitur, nisi in solidum fuerit cautum: mittit in possessionem. Eius duplicatio hæc est: Nisi unus ex pluribus reus pro sua parte promiserit. Quæ duplicatio approbatur uerbis l. 27. §. repl. prox. propositis hisce: Contra si plures domini, &c. Hactenus de causis actionis propositæ, earumque exceptionibus sit dictum.

III. QVIBVS ACTIO PROPOSITA COMPETIT?

I. Regula: Totum hoc, cui cauendum sit, cui non sit cauendum, subijcitur arbitrio Prætoris. quæ regula approbatur l. qui bona. 13. §. qui damni. ff. de damno infecto, his uerbis: Qui damni infecti cauere sibi potestulat, prius de calumnia iurare debet. Quisquis igitur iurauerit de calumnia, admittitur ad stipulationem: & non inquiretur, utrum intersit eius, an non: uicinas ædes habeat, an non habeat. Totum tamen hoc iurisdictioni Prætoris subijciendum est, cui cauendum sit, cui non. Cæterum neque ei qui in meo deambulet, neque ei qui in meo lauet, uel in mea taberna diuertat, cauere debet. Vicinis planè, inquilinisque eorum, & inquilinorum uxoribus cauendum esse, ait Laabeo: item his qui cum his morantur.

II. Regula, De eo cuius nihil interest, quique uicinas ædes non habet, proponitur uerbis iam propositis hisce: Et non

Et non inquiretur, utrum intersit eius, an non: uicinas ædes habeat, an non habeat, &c.

III. Regula, De eo qui in uicinis ædibus deambulat, lauat, uel diuertit. Huic non competit actio, quæ regula approbatur uerbis supradictis hisce: Ceterum neque ei qui in meo deambulet, neque ei, &c.

III. Regula, De inquilinis, eorumque uxoribus, & alijs qui cum his morantur, proponitur ibidem his uerbis: Vicinis planè, inquilinisque eorum, & inquilinorum uxoribus cauendum esse ait Laabeo: item his qui cum his morantur.

V. Regula, De inquilino, filiofamilias & patre: utri detur, definitur l. si filiusfam. 22. ff. de damno infecto, his uerbis: Si filiusfamilias inquilinus sit, uideamus an damnum infecti nomine in possessionem uicinarum ædium mittendus sit: quaeritur enim, an filiusfamilias non uideatur damnum pati, si res peculiares sint: & an pater possit stipulari, si quid ei damni fiat: & placet, utrumque eorum in possessionem mitti: nisi sic filius conduxerit, ut eius periculum ædes essent. tunc enim, quia solus tenetur ex locato, rectè dicitur, ipsum mittendum in possessionem, nisi ei caueatur.

V. Regula, De domino & fructuario uicinarum ædium, utri competat actio? Vtrique uolenti competit. quæ regula approbatur l. prætoris. 5. §. fin. ff. de damno infecto, his uerbis: Si & dominus proprietatis & fructuarius desiderat sibi cauere damni infecti, uterque audiendus est. nec enim iniuriæ sentiet promissor, non plus cuique præstaturus, quam quod eius intersit. Ex his constat, fructuario quoque propositam actionem competere. cui concordat l. qui bona. 13. §. & superficiarium. ff. eod. tit. his uerbis: Et superficiarium & fructuarium damni infecti stipulari utiliter hodie constat. Item concordat l. usufructu. 7. §. unde etiam. ff. de usufructu & quemadm. cuius uerba uide §. lib. 24. cap. 5. reg. 23.

VII. Regula, De superficiario. Huic quoque datur actio. quæ regula approbatur uerbis iam dictis hisce: Et superficiarium, &c. Cui concordat l. inter. 39. §. damni. ff. de damno infecto, his uerbis: Damni infecti stipulatio latius patet. Et ideo & ei qui superficiariam insulam habet, utilis est ea stipulatio, si quid in superficie damni datum fuerit: & nihilominus etiam soli domino utilis est, si solo damnum datum fuerit, ut si tota superficies tolleretur. Fraudabitur enim dominus soli in pensione percipienda.

VIII. Regula, De creditore, cui uicina ædes pignori sunt obligatæ. Huic quoque cauendum. Quæ regula approbatur l. quid de creditore. 11. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quæst. prox. except. 18. repl. 1. distinct. 5.

IX. Regula, De emptore & uenditore uicini prædij: utri detur, definitur l. damni. 18. §. emptor. ff. eod. tit. his uerbis: Emptor prædij, si ante traditionem stipulatus sit, cautum habebit de eo dam-

no, quod post traditionem factum erit. Venditorem autem ædium, priusquam possessionem tradat, stipulari oportet: quia huius quoque rei culpam præstat. Sed quid fiet, si uenditor sine culpa stipulari non potuerit, & ob hoc emptor stipularus fuerit? num damnum non patitur? an hic damnum in aliena re accidit, reuoluitur autem ad emptorem: quia actionem ex empto non habet? Sed nihil in hac causa proficit stipulatio, nisi in id quod post traditionem acciderit: quia dum in uenditoris custodia est, is stipulari debet, omnemque diligentem emptori præstare: & quod alia actione quaeri potest, id in stipulatione damni infecti omnino non deducitur. Sed si uenditor interposuerit stipulationem, etiam id damnum continetur, quod post traditionem emptori contigerit. Quod esse iniquissimum, Aristo ait: quoniam si emptor quoque damni infecti stipulatus esset, duobus promissor eiusdem nomine obligaretur: nisi id forte contra se habeat, quia in hoc sit stipulatio, quanti ea res erit: ut possit uideri, nihil interesse iam uenditoris stipulationem damni infecti interpositam. Ex his constat, ante rei uenditæ traditionem uenditori, non emptori propositam competere actionem. Cuius regulæ exceptio hæc est: Nisi omnis culpa à uenditore abierit. quæ exceptio approbatur uerbis §. propositis hisce: Sed quid fiet, si uenditor sine culpa stipulari non potuerit, & ob hoc emptor stipulatus fuerit? num damnum non patitur? &c. Concordat l. cum emptor. 38. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Cum emptor ædium ante traditam sibi possessionem ideo inutiliter stipulatur, quia uenditor omnem diligentiam ei præstare debet: tunc certe uulter stipulatur, cū omnis culpa à uenditore abierit: ueluti si precario emptori in his ædibus esse permisit, custodiamque ei ab futuris tradidit.

X. Regula, De eo qui à non domino comparauit. Ex supradictis constat etiam, post traditionem emptori actionem propositam competere. Cuius regulæ exceptio hæc est: Nisi à non domino comparauerit. quæ exceptio approbatur l. qui bona fide. 13. §. & superficiarium. ff. de damno infecto, his uerbis: Ei qui bona fide à non domino emit, damni infecti stipulationem non competit. Marcellus ait. Concordat l. quid de creditore. 11. ibi: idemque etiam. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 1. except. 18. repl. 1. dist. 5.

XI. Regula, De eo cuius periculo res est, proponitur l. damni. 18. in prin. ff. de damno infecto, his uerbis: Damni infecti stipulatio competit non tantum ei cuius in bonis res est, sed etiam cuius periculo res est.

V. ADVERSVS QVOS COMPETIT?

I. Regula: Regulariter dominus tantum uicofarum ædium ad cauendum tenetur. Cuius regulæ exceptio

prima hæc est: Nisi de dominio sit controuersia. tunc enim possessor tenetur. quæ exceptio approbatur l. inter. 39. §. si domus. ff. de damno infecto, his uerbis: Si domus in controuersia sit, dicendum est, damni infecti onus possessoris esse: cum id quod præstiterit, imputari domino prædij possit. Quod si non caueat, possessionem ad petitem, qui damni infecti sibi cauere uelit, transferendam. Nam iniquum est, stipulatorem compelli relicto prædio, ex quo damnatum uereatur, dominum quaerere. Secunda exceptio est: Nisi solum ex superficies diuersorum sint, tunc enim uterque tenetur, tam dominus solus quam superficiarius, quæ exceptio approbatur l. hoc amplius. 9. §. questum. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 18. repl. 1. distinct. 3. Tertia exceptio est: Nisi usufructus alterius sit. hoc enim casu uterque, tam proprietarius quam usufructuarius, tenetur. quæ exceptio approbatur d. l. 9. §. fin. cuius uerba uide §. d. repl. 1. distinct. 4. Concordat l. quamuis. 10. ff. eod. tit. his uerbis: Quamuis alienus usufructus sit, dominum promittere oportere Celsus ait: nisi si quis proprietarius in totum repromittat, uel usufructuarius satisfecerit: mitti oportet in possessionem eum, cui non cauetur. Sed nisi proprietario repromittenti usufructuarius caueat, denegadum ei fructus petitionem, Iulianus scribit. Sed si usufructuarius de soli uicio quid præstiterit, ius domini ad eum transferri oportet. Quarta exceptio est: Nisi alij ædes uiciose pignori sint obligatae. nam ex hoc cauere tenetur. quæ exceptio approbatur l. quid de creditore. 11. ff. de dano infecto. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 18. repl. 1. distinct. 5. Quinta exceptio est: Nisi alius in possessionem uiciorum ædium sit missus, quæ exceptio approbatur l. prætor ait. 7. §. eius rei. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. d. repl. 1. distinct. 7. Concordat l. si finit. 15. §. si plures. ibi: quod si iam. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 2. reg. 1. Concordat d. l. 15. §. si ante. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 7. reg. 7. Sexta exceptio est: Nisi inter ædes uiciose, et ædes actoris, alia sint ædes non uiciose. hoc enim casu tam uiciorum quam non uiciorum ædium dominus actori tenetur cauere. quæ exceptio approbatur l. qui bona fide. 13. §. cum inter. ff. de damno infecto, his uerbis: Cum inter ædes meas & tuas sint alia ædes non uiciose: uidentur est, utrum tu solus mihi cauere debeas, an uerò & is cuius ædes uiciose non sunt, an ille solus? Et magis est, ut ambo cauere debeant: quia fieri potest, ut ædes uiciose in ædes non uiciose incidentes, damnatum mihi dent: quamuis possit quis dicere, non uicio incolumium ædium hoc factum, si alia in eas incidentes, ei damni causam præbuerint. Sed cum prospicere sibi potuit per damni infecti cautionem, nec prospexit: merito conuenietur.

I. Regula: Etiam aduersus plures simul competit actio proposita, ut patet ex iam dictis exceptionibus, ut

rum huius regulæ exceptio hæc est: Nisi actor aduersus duos experiri uolens, unum dominum dicat, alterum dominum esse neget. hoc enim casu aduersus utrumque experiri non potest, sed unum debet eligere. quæ exceptio approbatur l. si proprietarius. 22. §. fin. ff. de damno infecto, his uerbis: Si ab eo quem dominum esse negarem, uellem sub hac exceptione, si dominus non esset, satisfieri: ab eo uerò quem dominum dicere esse, pure repromitti: constitit non debere me impetrare, sed debere me eligere, à quo uelim mihi cauere.

III. Regula: Etiam aduersus unum ex socijs datur, sed non nisi pro sua parte. quæ regula approbatur l. si præter. 11. §. officium. ibi: ut in actione. ff. de aqua pluuiæ arcenda. cuius uerba uide §. cap. 7. quest. 4. reg. 3. exceptio 7.

VI. PER QVOS COMPETIT?

Etiam per alium competit. quæ regula approbatur l. inter quos. 39. §. alieno. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 9. reg. 2.

VII. APVD QVEM COMPETAT?

Ex causa magistratibus municipalibus potest delegari, quæ regula approbatur l. 1. ff. de damno infecto, his uerbis: Cum res damni infecti celeritatem desiderat, & periculosa dilatio Prætori uidetur, si ex hac causa sibi iurisdictionem reseruet: magistratibus municipalibus delegandum hoc recte putauit. Concordat l. dies. 4. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 18. repl. 4. Concordat item d. l. 4. §. duas ergo, his uerbis: Duas res magistratibus municipalibus Prætor uel Præses iniunxit: cautionem & possessionem. Cætera suæ iurisdictioni reseruauit. Ait Iurisconsultus: Cætera suæ iurisdictioni reseruauit. Quæ sint hæc, uide §. cap. prox. quest. 7. reg. 6.

VIII. QUID VENIAT IN HAC ACTIONE?

Venit in hac actione, ut reus conuentus actori de damno infecto caueat: et si non caseatur, ut actor mittatur in possessionem eius loci, à quo damnatum metuit. De cautione, quo scilicet genere cautionis cauendū, de quo damno cauendum, de die stipulationi inferenda, &c. dictum §. quest. 3. except. 18. repl. 1. cum sequentibus. De missione in possessionem dicitur §. cap. prox.

IX. AD INVENTA HVIVS ACTIONIS.

I. Regula, De iuramento calumniæ ab actore præstando, proponitur l. prætor ait. 7. in prin. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. eod. cap. in prin. Concordat l. qui bona fide. 13. §. qui damni. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 4. reg. 1. Huius regulæ exceptio prima hæc est: Nisi semel de calumnia iuratum sit. Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit, uerum eius replicatio prima hæc est: Nisi ex interuallo stipulari uelit, tunc enim rursus ei iurandum, quæ replicatio approbatur d. l. 13. §. si quis stipulatur. ff. de damno infecto, his uerbis: Si

Si quis stipulaturus iurauerit, nec fuerit stipulatus: an postea ei stipulari uolenti iurandum sit, uideamus? Et puto iterum iurandum: quia possit fieri, ut aut tunc, aut modo calumniatur. Secunda replicatio est: Nisi alieno nomine cauere sibi petens, de suo, non de eius, cuius nomine petit, calumnia iurauerit. quæ replicatio approbatur d. l. 13. §. si alieno, his uerbis: Si alieno nomine cauere mihi damni infecti postulem, iurare debeo, non calumniæ causa id eum, cuius nomine cautum postulo, fuisse postulatum. Secunda proposita regulæ exceptio est: Nisi is cuius nomine cautio patitur, iurare non compellatur. hoc enim casu nec is qui petit, iurare tenetur. quæ exceptio approbatur d. l. 13. §. penult. his uerbis: Si eius nomine postularem, qui si ipse postularet, iurare non compelleretur (ueluti patronus uel parens) dicendum est, locum iurijurando non esse. De quo enim ille non iuraret: nec qui uice eius postulat, in hac stipulatione debet iurare.

II. Regula: Procurator de rato cauere tenetur, quæ regula approbatur l. inter. 39. §. alieno. ff. de damno infecto, his uerbis: Alieno nomine stipulari ita licet, ut quod damnatum domino datum sit, comprehendatur. Cauere autem debet is, qui stipulabitur dominum ratam rem habiturum: exceptioque procuratoria stipulationi inferenda erit, sicut in stipulatione legatorum. Quod si ei non cauebitur, mittendus est in possessionem procurator omnimodo, ut ei exceptio procuratoria non noccat.

III. Regula: De arbitrio iudicis in die stipulationi inferenda, uide §. quest. 3. except. 18. repl. 3.

III. Regula: De causa hac deleganda, uide §. quest. 7.

X. EVENTVS HVIVS ACTIONIS.

I. Regula: Si non fuerit cautum, mittitur actor in possessionem uiciorum ædium: de qua dicitur §. capite prox. cum sequente.

II. Regula: Si fuerit cautum, nascitur hinc ex stipulatu actio, de qua §. cap. 6.

III. Regula: Si magistratus municipalis mandatum Prætoris non curauerit, hoc est, non curauerit uel cauere, uel in possessionem mitti, &c. datur aduersus eum actio: de qua tractatur l. dies. 4. §. in eum, usque ad finem legis. ff. de damno infecto, his uerbis: In eum qui quid eorum quæ supra scripta sunt, non curauerit: quanti ea res est, cuius damni infecti nomine cautum non erit, iudicium datur: quod non ad quantitatem refertur, sed ad id quod interest, & ad utilitatem uenit, non ad poenam. Hoc autem iudicium certam conditionem habet, si postulatum est. Cæterum qui non postulabit, experiri non potest. Postulare autem proprie hoc dicimus, pro tribunali petere, non alibi. Si tam uicium uerbi municipium sit, ut magistratus se non ia-

terponere potuit, Prætor tamen uel Præses adiri potest dici, cessare hanc actionem aduersus magistratus: quasi nihil interfit: cum in tua potestate fuerit, à Prætoris uel Præside desiderare in possessionem mitti. Hæc autem actio, cum rei habeat perfectionem, & hæredi, & in hæredem, & perpetuo dabitur. Ait Iurisconsultus: Quæ supra scripta sunt. De his uide §. quest. 7.

XI. ADFINIA REMEDIA.

I. Regula: Si antequam caueatur, damnatum datum sit: cessat hæc actio, & datur interdictum de tollendis rudibus, quæ ceciderunt: aut ædibus pro derelicto habendis, quæ regula cum alijs quibusdam approbatur l. prætor ait. 7. §. fin. cum duabus legibus sequentibus. ff. de damno infecto, his uerbis: Queritur, si antequam caueretur, ædes ceciderint, neque dominus uelit rudera legere, eaque derelinquat: an sit aliqua aduersus eum actio? Et Iulianus consultus, si priusquam damni infecti stipulatio interponeretur, ædes uitiosæ corruissent, quid facere deberet is, in cuius ædes rudera decidissent, ut damnatum sarciretur: respondit, si ædium dominus rudera quæ ceciderunt, uellet tollere: non aliter permitendum, quam ut omnia, id est, & quæ inutilia sunt, auferret: nec solum de futuro, sed de præterito quoque damno cauere eum debere. Quod si dominus ædium quæ deciderunt, nihil faceret: interdictum reddendum ei, in cuius ædes rudera decidissent, per quod uicinus compelleretur aut tollere, aut totas ædes pro derelicto habere. Quod forte tunc recte dicitur, cum non ipse negligentia, sed propter aliquod impedimentum sibi non prospexit. Hoc amplius Iulianus ait, posse dici compellendum eum, ut etiam de præterito damno caueret. Quod enim re integra custoditur, hoc non iniquè etiam post ruinam ædium præstabitur. Integra autem re unusquisque cogitur aut de damno infecto cauere, aut ædibus carere quas non defendit. Denique (inquit) si quis propter angustias temporis, aut quia reipublica causa aberat, non potuit damni infecti stipulari: non iniquè Prætoris curaturum, ut dominus uiciorum ædium aut damnatum sarciat, aut ædibus careat. Sententiam Iuliani utilitas comprobatur. Ait Iurisconsultus: Quod si dominus ædium quæ deciderunt, nihil faceret: interdictum reddendum ei, in cuius ædes rudera decidissent, per quod uicinus compelleretur aut tollere, aut totas ædes pro derelicto habere. Hæc uerbis propositum ad fine remedium approbatur. Cuius exceptio prima hæc est: Nisi actor negligens fuerit in petenda cautione, tunc enim hoc interdictum ei denegabitur: quæ exceptio approbatur uerbis §. propositis hæc: Quod forte tunc

re dicitur, cum non ipsius negligentia, sed propter aliquod impedimentum sibi non prospexit. *Concordat l. cum postul. 4. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Cum postulassem, ut mihi damni infecti promitteres, noluisse: & priusquam Prætor adiretur, ædes tuæ corruerunt, & damnum mihi dederunt, potius esse, Africanus ait, ut nihil noui Prætor constituisse debeat, & mea culpa damnum sim passus, quia tardius expefiri cœperim. At si, cū Prætor ut promitteres decreuisset, & te non promittente me ire in possessionem iussisset, & priusquam ad uenisset, corruissent: perinde omnia seruanda esse existimauit, atq; si, posteaquam in possessionem uenisset, damnum datum esset. *Secunda propositi interdicti exceptio hæc est: Nisi dominus uiciorum ædium omnia pro derelicto habeat. tunc enim propositum interdictum etiam quoad damnum præteritum, cessat, quæ exceptio approbatur l. euenit. 6. in fine. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. quest. 2.**

I. Regula: De officio iudicis, si damnum datum sit ante cautionem. proponitur uerbis §. reg. prox. propositis hisce: Hoc amplius Iulianus ait, possedici compellendum eum, ut etiam de præterito damno caueret, &c. *Item uerbis ibidem propositis hisce: Deniq; (inquit) si quis propter angustias temporis, aut quia reipub. causa aberat, non potuit damni infecti stipulari: non iniçue Prætozem curaturum, ut dominus uiciorum ædium aut damnum sarciat, aut ædibus careat, &c. Concordat l. si finita. 15. §. elegant. ff. de damno infecto, his uerbis: Eleganter queritur, si dum Prætor de danda stipulatione deliberat, damnum contigerit, an sarciri possit? Et missio quidem cessabit. Prætor tamen decernere debet, quidquid damni contigerit, ut de eo quoq; caueatur: aut si putat, quodd utiliter actionem daturus sit, decernat.*

II. Regula: Si cum actor mitti in possessionem desideraret, prætoris ad eundem potestas non fuerit, & interim damnum datum sit: datur actio in factum ex interdicto prætoris, Ne uis fiat ei, &c. quæ regula approbatur l. per interdictum. 4. §. sed & ex alia. ff. ne uis fiat ei qui in possess. missus erit. cuius uerba uide §. lib. 23. cap. 7. quest. 4. causa 3.

III. Regula: Per exceptionem quoque, ut sibi de damno infecto caueatur, uel damnum datum sarciat, quis impetrare potest: domino scilicet rem ex qua damnum datum est uel metuitur, uindicante. quod remedium approbatur l. prætor ait. 7. §. unde queritur. ibi: respondit. ff. de damno infecto, cuius uerba uide §. reg. 1. in prin. Concordat l. hoc amplius. 9. §. de his autem. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 13. quest. 3. reg. 6. Concordat item d. l. 9. §. Neratius. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 18. repl. 2. dist. 2.

IV. Regula: Si in loco publico publice opus fiat, proposita actio cessat: sed Principis uel Præsidis officium

est implorandum. quæ regula approbatur l. fluminum. 24. in prin. ibi: quid ergo. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 2. Concordat l. si finita. 15. §. si publicus. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. d. quest. 3. except. 5.

V. Regula: Si quis in subgrunda uel protecto id positum uel suspensum habeat, cuius casus alicui nocere possit: datur actio ex edicto Prætoris, l. si uerò. 5. §. Prætor ait, cum sequentibus. ff. de his qui deiecerint uel effuderint. de qua §. lib. 47. cap. 17. dicitur.

VI. Regula: Si usufructuarius ædes uiciorum, ex quibus proprietarius damnum metuit, non resciat: actio est ex stipulatu, ut boni uiri arbitratu utatur fruatur. quæ regula approbatur l. damni. 18. §. ei cuius. ibi: ergo nec proprietarius. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 12. Concordat l. inter. 20. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. d. except. 12.

VII. Regula: Si inquilinus ex conductis ædibus damnum metuit, habet ex conducto actionem. quæ regula approbatur l. qui bona fide. 13. §. de illo. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 11. Concordat l. inquilino. 31. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. d. except. 11. Habet item in casu pignoriaticam actionem. quæ regula approbatur l. utiq; 34. ff. eod. tit. cuius uerba uide d. except. 11.

IX. Regula: Si superficies in solo alieno posita sit, inter dominum soli & superficiarium de damno infecto locati & conducti actio est. Quæ regula approbatur l. damni. 18. §. ei cui. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. quest. 3. except. 10.

X. Regula: Si ex communi loco alter sociorum damnum metuit, pro socio uel communi diuidendo actio est. quæ regula approbatur per ea quæ proposita sunt §. quest. 3. except. 9. Plures huius loci regulas uide §. quest. 3. except. 14.

DE MISSIONE IN POSSESSIONEM DAMNI INFECTI NOMINE. Cap. IIII.

I. CAUSA EX QVA QVIS DAMNI INFECTI NOMINE IN POSSESSIONEM SIT MITTENDUS.

Si damni infecti nomine non caueatur, uicinus actor in possessionem uiciorum ædium mittendus, quæ causa approbatur edicto Prætoris l. prætor ait. 7. in prin. ibi: eum cui. ff. de damno infecto, uerbis §. cap. prox. in prin. propositis hisce: Eum cui ita non cauebitur, in possessionem eius rei, cuius nomine ut caueatur postulabitur, re dicitur ire: eum cuius causa iusta esse uidebitur, etiam possidere iubebo. *Concordat l. dies. 4. §. si intra. ff. eod. tit. his uerbis: Si intra diem à Prætoze constitutum non caueatur, in possessionem eius rei mittendus est. Eius rei sic accipitur, siue tota res sit, siue pars rei. Concordat item l. hoc amplius. 9. in prin. ibi: integra autem. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 1. Planè propositæ cause seu regulæ exceptiones hæc sunt.*

1. Exceptio: Nisi pupillus sit, qui non cauet. Hæc exceptio

ceptio reprobatu r. l. si finita. 15. §. si pupillus. ff. de damno infecto, his uerbis: Si pupillus tutorem non habeat, quo auctore damni infecti promittatur: quasi non defendatur, missio in possessionem locum habebit.

1. Exceptio: Nisi absens sit is qui cauere debet. Hæc exceptio approbatur l. eorū. 19. in prin. ff. d. tit. his uerbis: Eorum qui bona fide absunt, in stipulatione damni infecti ius non corrumpitur, sed reuerfis ex bono & æquo cauendi potestas datur: siue domini sint, siue alioqui in ea re ius habeant: qualis est creditor, & fructuarius, & superficiarius.

11. Exceptio: Nisi uectigale sit prædium. Hæc exceptio reprobatu r. certo modo d. l. 15. §. si de uectigalibus. ff. de damno infecto, his uerbis: Si de uectigalibus ædibus non caueatur, mittendū in possessionem dicemus, nec iubendum possidere. nec enim dominium capere quis possidendo potest: sed decernendum, ut eodem iure sit, quo foretis qui non cauerat. Post quod decretum uectigali actione uti poterit. Sed in uectigali prædio, si municipes non cauerint, dicendum est, dominium per longum tempus adquiri.

111. Exceptio: Nisi cautum sit de damno infecto. Hæc exceptio approbatur simul & distinguitur §. cap. prox. quest. 3. except. 18.

V. Exceptio: Nisi postea offeratur cautio. Hæc exceptio approbatur simul & distinguitur per ea quæ habentur §. quest. 7. reg. 12.

VI. Exceptio: Nisi ædes ruerint. Hæc exceptio reprobatu r. d. l. 15. §. si iam. ff. de damno infecto. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 11. reg. 3. Concordat l. cum postulassem. 4. 4. in prin. uersat si cum. ff. eod. tit. Plane admittitur exceptio proposita primū, si antequam missio decreta sit, ædes ruerint. quæ distinctio approbatur d. §. si iam. Deinde admittitur exceptio proposita, si missus, cum posset ruinæ ædium succurrere, eas reliquerit. quæ distinctio approbatur d. l. 15. §. si quis metu, his uerbis: Si quis metu ruinæ discesserit de possessione, siquidē cū adituare rem non posset, id fecit: Labeo scribit, integrum ius eum habere, perinde ac si in possessione perseverasset. Quodd si, cum posset succurrere, maluerit eam relinquere: amississe eum Prætoris beneficium: neque si postea succuri sibi uelit, audiendū eum. Huius distinctionis replicatio hæc est: Nisi non derelinquendi animo, sed metu ruinæ recesserit. quæ replicatio approbatur ibidem, his uerbis: Calsius autem ait, Si metu ruinæ recesserit, non hoc animo ut ædificia derelinqueret: restituendū eum in possessionem. Tertio admittitur exceptio proposita, si cum missus negligens esset uenire in possessionem, ædes ruerint. quæ distinctio approbatur ibidem, his uerbis: Eum tamen qui missus in possessionem non accesserit, si ædificia ruerint, beneficium Prætoris amississe scri-